nianum: Stellas vento impendente videbis Præcipites cœlo labi. Plin. in 18: Discurrere, inquit, stellæ videntur interdum, ventique protius sequuntur, in quarum parte ita præsagiueret. Inibi ex interuallo: Si volitare, inquit, plures stellæ videbuntur, quod feruntur albescentes, ventos ex his partibus nunciant. Vulgus existimat aliquem extingui cum stella decidua: verum, ut inquit verissime idem Plinius, non tanta cœlo societas nobiscum est, ut nostro fato mortal is sit ille quoque siderum fulgor. Verum cum decidere videntur, id sit nimio alimento tracti humoris: sicuti luminibus accensis, id ex liquore olei notamus accidere. Græci ἀνυπόποιας vocant defluxus quosdam aërios, qui ad terram labentes stellarum casus imitantur. Diem tolli.) Tanquam arte magica possit dies mutato canonico cursu interpellari, & nox conge minari, iuxta illud Lucani: Cessauere vices rerum, dilatâque longa Hæsit nocte dies, legi non paruit æther.

Et ad alium: Tu vero crassis auribus, & obstinato corde respuis, quæ forsitan vere perhibeantur. Minus herculè calles, prauissimis opinionibus ea putari mendacia, quæ vel auditu noua, vel risu rudia, vel certè supra capitum cogitationis ardua videntur: quæ si paulò accuratius exploraris, non modo comperi evidentia, verum etiam factu faciliter senties. Ego denique vespera, dum polenta caseata mordicose curius offulam grandiorem in coniuinas emulos coniurare gestio, mollicie cibi glutinosi fauibus inherentis & imago spiritus detinentis, minimò minus interij.

que facilia factu putat, æquo animo accipit, supra ea, veluti ficta pro falsis dicit. Vespera.) hora vespertina, & (ut ait Sidonius) crepusculascente. Dies ciuilis, qui à media nocte incipit, ita diuiditur. Primum tempus dicitur media noctis inclinatio: deinde gallicium: inde conticinium, cum & galli conticescunt, & homi-

Et ad alium: cōuersus scilicet, ad illum qui exorto cachinno dixerat, supersedēdum esse talibus verbis, tanquam absurdis & incredibilibus. Minus herculè calles.) Sēsus est: Profecto nescis multa, quæ vera sunt, ideo existimari mendacia, ob depravatam hominum opinionem, quia sunt noua, & supravires nostras sublimata. In hāc sententiam ait Salustius in Catilina: Quę sibi quis-

nes etiam tunc quiescunt, cuius meminit Plautus in Asinaria, cùm ait: Videbitur, factum volo, redito conticinio. Deinde est diluculum: id autem est, cùm incipit dignosci dies. Inde manè, dum dies clarus. Legibus duodecim tabularum ortus tantum & occasus nominabatur. Post aliquot annos adiectus est & meridies. Nouissimum diei tempus, suprema tempestas nominatur. Hinc illud 12. Tab. Solis occasus suprema tempestas esto. Quamuis plurimi ex his verbis supremam potestatem post occasum solis esse existimauerint. Post supremam dicitur vespera, à stella, quam Gæci hesperam, Plautus vesperuginem, Ennius vesperum, Martianus phosphorum, Virg. hesperon appellant. Inde crepusculum, à crepero, quod dubium significat, dictum: tanquam lux dubia id horæ sit, incertumque existat, id temporis noctis ne sit, an diei. Inde crepusci nominati à Sabinis, qui eo tempore erant nati: & à Lucretio dictum est creperum bellum, cuius anceps & dubius est euentus. Oracula quoque crepera vocitarunt, quasi ancipitia, ambagiosa. Hinc lenes decrepitos dici quidam autuinant, quasi dubiae sint vitæ. Post crepusculum id sequitur tempus, quod à luminibus accensis prima fax dicitur. Deinde concubia, siue concubium, quod ferè omnes tunc cubarent. Alij ab eo quod fileretur, id tempus silentium noctis appellauerunt, sicut Liuius. Nouissimo loco intempesta nox, dicta ex eo, quod non habet idoneum tempus rebus gerendis, & eo tempore nil agi tempestuum est. Cassius: nocte intempesta nostram deuenit domum. Hæc est diei ciuilis à Romanis obseruata diuisio: quam pluribus verbis explicaui, propterea quod hæc enarratio est futura conducibilis studiosis antiquarum lectionum. Auctores M. Varro, Macrobius, Plin. Censorinus, cæteri. *Polenta caseata.*] Polenta, cuius meminit Plautus in Asinaria, cibus fuit antiquitus Græciæ peculiaris, &c, vt ait Plin. in 18. videatur polenta tam ignota Italiae fuisse, quam puls Græciæ. Plurib. fit hæc modis. Græci perfusum aqua hordeum siccant nocte vina, ac postero die fringunt: deinde molis frangunt, nec aliunde laudatior, quam ex hordeo conficitur. Vicenis autem libris ternas seminis lini, & coriandri se libras miscent. Ouidius neutro genere polenta dixit, illo versu: Dulce dedit testa quod coxerat antè polenta. Placentam Apuleius caseatam vocat, veluti caseo indito subactam: sicut libum & placentam fieri docet Cato in libro de Re rustica. Ad eundem modum & scriblita fit, adhibito caseo, coquiturque: de qua Epigrammatista: Circumlata diu mensis scriblita secundis. Flautus quoque in Poenulo: Nunc, dum scriblitæ astuant, occurrite. Videtur autem Apuleius nomine

mine caseatæ polentæ significare obsonium consimile epityro. Est autem epityrum vocabulum cibi, quo frequentius Sicilia quam Italia vfa est, ut auctor est M. Varro. De quo Plautus in Milite: Si vnum epityrum edam apud illum esuriens insanè. In Plautinis codicibus coniunctim & intercism implicata est lectio. Sic enim impressi codices habent, Epityredam, pro epityruum edam. Dictum autem est epityrum, ut ego opinor, à caseo, ex quo fit id cibi genus, perinde ac caseatum sit: τυρός enim Græcè, caseus Latinè significatur: & τυρόντις dicitur id instrumentum coquinatorium, quo foraminato caseus minutatim disterritur. Hinc illud Callippi salsè simul & dolenter dictum celebratur apud Græcos, qui dum Catinam Siciliæ ciuitatem capere adortus, Syracusas amisisset, dixisse fertur: Tyrocnestin habeo pro ciuitate. Non me præterit apud Columellam libro Rei rusticæ 13. epityrum vocari genus condituræ ex oliuis fractis concinnatum, quod in ciuitatibus Græcis plerunque usurpabatur, quod quidam pityrum dicere malunt. Cato quoque docet, epityrum album, nigrum fieri ex oliuis, addito coriandro, sceniculo, ruta, menta, citra casei mentionem. Non inuitus in hac interdum veluti diuerticula transilio, ut ita varietate rerum fastidium abstergatur, quod nulla res magis quam uniformis narratio parit. Apud Iurisconsultos taberna casearia decenter est dicta, ubi fit caseus. Sed antequam digrediamur ab epityro & caseo, conducibile videtur explicare, quid sit apud M. Tullium Tyrotarichus: de quo multi multa, per pauci bene. In epistolis ad Papyrium Pætum, in epistolis ad Atticum, tyrotarichus, & patina tyrotarichi persæpe memoratur: qua dictio ne significari puto genus obsonij ex caseo salsamentisque confecti: unde ex utroque compositum nomen. Τυρός enim, ut iam diximus, Græcè dicitur caseus: τυρός, salsamentum. Proinde tyrotarichos legendum, ut sit nomen pentasyllabon. Qui tyrotarichum accipiunt pro nomine coqui, siue villæ, à vero deuij hallucinantur. Mordico.] Mordicare est, morsu capere. Quidam legunt Mōdicō securiūs, tanquam aduerbum sit, significetque paulò licentiūs frustum, siue buccellam ex illa caseata polenta contruncasse. Ego legere malim mordicūs, vel (si ita placet) mordicō, ut aduerbum sit, quod significat cum morsu & dentibus, &c, ut veteres dixerunt, mortificatim. Sensus autem sic ordinatur: Cùm morsu contrunca re voluissem buccellam ex polenta caseata grandiore, propter ea quod coniuæ voratores raptim tubercinantes vorant, paullum absuit quin interirem, dum faucibus inhæret, ac spiritum

strangulat cibus ille glutinosus, ex casei mollicie & lentore. *Offulam.*] Offula hic accipitur pro buccea, siue buccella, & frustulo polenta. Offa enim, cuius diminutiuum est offula, & tertio gradu offella, significat frusta esculenta, in quæ potissimum caro coeditur. Columella, de salsa suilla carnis scribens, ait: Caro in libralia frusta conciditur, deinde offulae carnis spissæ componuntur, & alternis sal ingeritur. Claudio Imperator, cum de laniis ageretur, exclamauit in curia: Rogo vos, quis potest sine offula viuere? Vbi offula accipi videtur pro esca scitissimi saporis, quæ sit ex iecinore porcino in frustula conciso, vulgo iecuscula dicuntur. Per translationem dixit decenter Satyrophorus: Et patruo similes effunderet offas: intelligi volens imperfectos foetus, & frusta carnis, qualia sunt in abortiuis. Dicitur offa quoque de ijs quæ non manduntur, ut apud Plinium: Offæ bubuli fimi. Vulgatissimum est vetus proverbum, Inter os & offam: quod pro buccella & frustulo cibi capit. Cuius meminit Cato, idem ferme significans quod Græcus ille παρεγιμώσις versus: πολλὰ μεταξὺ πέλαινων καὶ χείλεος ἀνέρι. Et quoniam incidimus in hoc proverbum, non ab re est notasse causam, unde proverbalis versus factus est, quem nostri in transcursu attingunt, nec satis enarrant. Apud Græcos talis narratur historia: Anchæus, Neptuni filius, cum vineam plantasset, famulorumque vestigiis interdixisset, unus ex illis dixit, non esse fas domino fructum vineæ carpere, neque vinum nouum gustare. Mox maturis vuis, Anchæus gaudibundus cum poculum esset labris admoturus, iussit seruum meminisse verbi quod dixerat. Interea venit nuncius, domino referens, vineam ab apro immenso vastari: tunc Anchæus abiecto poculo, dum concitatus currit ad aprum perimendum, ab eo percussus occubuit: & ita, ut seruus prædixerat, gustare non potuit vinum, quod iam habebat paratum, labrisque propriaquum. Alij tradunt hanc parceriam ab Antinoi casu ortam esse, unius ex procis Penelopes: qui cum poculum labris admoueret, bibiturus, corrut moribundus, ab Ulysse sagitta confixus. Quidam referunt ad Calchantem, quem vites ferentem, quidam augur vicinus præteriens dixit errare: non enim ei fas esse nouum vinum gustare. Consimile est illud apud nostros minus notum, Inter manum & mentum. In coniuas æmulos.] Solemus in coniuvio hoc s̄epe factitare, ut audē cibos transuoremus in frusta enormous concisos vixque commanducatos, dum timemus ne coniuvia gulones cuncta voraciter in barathrum coniiciant. Et ob hoc in æmulos coniuas dixit Apuleius se contruncasse mordicū, offulam grandiorem. Alij exponunt, dum cibum vellet frustatim

statim secare, ut singulis conuiuis suæ partes distribuerentur.
Gestio.] cupio. Alias gestire significat, vel latum esse & gestu corporis latitiam significare, ut Nonius Seruusque notificant, enarrantes illud Virgilianum: Et studio incassum videoas gestire lauandi. Gestit ille, qui (ut ait Festus Pompeius) subita felicitate exhilaratus, nimio corporis motu præter consuetudinem exultat. *Glutinosi.*] Vulgo talis cibus viscosus appellatur. *Imagula.*] Summum gulæ fauces vocantur, postremum stomachus. *Spiritu detinens.*] Significat interclusum fuisse à cibo deerrante spiritum, meantem per fistulam spiritalem. Duæ enim sunt fistulæ, & quasi canaliculæ à faucibus deorsum proficiscentes, per quarum alteram delabuntur in stomachum esculenta omnia, & poculenta, ex quo cibalis dicta: per alteram spiritus à summo ore in pulmonem, atque inde rursus in os & in nares commeat, pérque eandem viam vocis quoque fit meatus. A spiritu spiritalis hæc fistula nominatur, quam Græci vocant *τραχεῖα αρτητας*, hoc est, asperam arteriam. M. Varro capite de capris & hœdis. Lactantius in lib. de Opificio, gurgulionem appellat. Aliquando cibus potusque labitur in hanc fistulam, per quam spiritus reciprocatur, eaque offence intercluditur animæ meatus. Quod sibi accidisse significat Apuleius, dum ait cibum glutinosum retentasse spiritum meantem, & deerrasse in alienum tramitem. Ob hoc, arte quadam & ope naturæ, duabus fistulis, cibali scilicet & spiritali, interposita est lingula, quæ dicitur epiglottis, quæ inter edendum bibendumque operit canaliculam spiritalem, ne si cibus potusve in alienum deerrauerit tramitem, hominem torqueat. Autores Aristoteles, Plinius, Gellius, & Erasistratus. *Minimo minus.*] Vix minimum absuit quin interirem.

Et tamen Athenis proximo, & ante Pæcilen porticum, isto gemino obitu, circulatorem aspexi equestrem, spatham præacutam mucrone infesto deuorasse: ac mox eundem in uitamento exiguae stipis venatoriam lanceam, qua parte minatur exitium, in ima viscera condidisse. Et ecce pone lanceæ ferrum, qua bacillum inuersi teli ad occipitum, per inguinem subit, puer in

Proximo.] appropinquuo. Verbum est. *Ante Pæcilen porticum.*] Pæcile porticus fuit Athenis, in qua Stoici philosophabantur. Latine dici potest varia, siue variegata, à pictura scilicet multiplici, quæ illuc visebatur. Polygnotus pinxit
c j

gratuitō porticū hanc Pœcilen, cū partem eius Mycon mercede pingere: vnde major fuit Polygnoto auctoritas. Siquidem Amphictyones, quod est publicum Græciæ concilium, hospit-

molliciem decorus insunxit. Inq; flexibus tortuosis eneruam & exossam salationem explicat, cum omnī qui aderamus admiratione. Dices, Dei medici baculo, quod ramulis semiampullatis nodosum gerit, serpentem generosum lubricis amplexibus inherrere.

tia ei gratuita statuere. De hac porticu intellexit Persius, cum ait: Bracchatis illita Medis Porticus. De eadem sic scribit Aemylius Probus: In hac porticu Pœcile cùm pugna depingetur Marathonia, tributus est hic honos Miltiadi, ut in decem prætorum numero prima eius imago ponetur. In 6. Suetonij commentario scripsimus copiosissimè de Pœcile porticu, emaculantes maculosum Spartiani locum illinc poteris mutuari, si quid ex curiositate vberius fusiisque desideraueris. ποικίλον Græci varium vocant, ποικιλίαν varietatem: vnde Pœcile porticus dicta, à varietate picturaram. Hinc & pyropœcilon vocarunt lapidem punctis ignei coloris variegatum. Et gemmam sideropœcilon, quæ ferro similis est guttis variantibus. Fuit & in Elide porticus Pœcile, vt Pausanias tradit, quæ à Plinio Heptaphonos appellatur, quoniam septies eadem vox in ea reddebat. *Geminò obtutu aspexi.*] ambobus oculis. Figura est, quam grammatici pleonasmon vocant: quæ sit, vt auctor est Quint. in 8. cum superuacuis verbis oratio oneratur: vt Ego oculis meis vidi: sat enim est, vidi. Et, Sic ore loquuta est: cùm utique sufficeret, sic loquuta est. Obtutus alias significat aspectum, vt illud: Dum stupet, obtutusque hæret defixus in uno. Dicitur autem obtutus, quasi obtutus, à verbo tuor, quod significat video. Hoc gemino obtutu, asseuerantis est. sic Terentius: Hisce oculis. *Circulatorē.*] Circulatores sunt circumforaei, qui præstigiis quibusdam magicis videntur devorare gladios acutos, irritare serpentes venenosos, & alia id genus incredunda efficere, maxima spectatorum admiratione, pecuniarum maximi ærufatores. Ex hoc genere sunt pharmacopolæ, & Marfi, qui anguum virulentorum domitores sunt: quos Iulius Firmicus in 7. Matheoseos, nasci ait oriente sidere Ophiucho. Qui sunt circulatores, docet Paulus Iurisconsultus,

tus, titulo De extraordinariis criminibus, sic scribens: In circulatores, qui serpentes circumferunt & proponunt, si cui ob eorum metum damnum datum est, pro modo admissi actio dabitur. A circulo & circumferendo nomen circulatoris deductum est, cuius fœmininum est circulatrix. Ouid. in Priapeis: Hic quando Telethusa circulatrix. Videturque fœmina circulatrix ea dici, quæ lucri gratia vibem circuit, & saltando aliōve ludici genere mercedulam aucupatur. Circitores vero in re militari dicuntur, qui vigilias circumeunt, ut renuncient si quæ emerserit culpa: quos olim circuitores appellabant, ut auctor est Vegetius. De circuitore in Priapeis: Quid mecum tibi circuitor moleste? Vlpianus Iurisconsultus, titulo de institoria actione, circuitores quoque eos dici vulgo ostendit, quibus vestiarij dant vestem circumferendam, & distrahendam. Plin. in epistolis, circulatorem eum intelligit, qui in foro, in corona popularium, legendo, canendoque oblectat, quales hodiéque non parū multi in foro nostro audiuntur. *Spatham.*] Multa sunt Græca vel Græcanica vocabula Latinis notiora, visitatoriaque quām nostrata: quod oppidò quām mirum videri debet. Et ut exempli causa, pauca quādam breuiloqua oratione succingam, nōnne multa inter morborum nomina Græcanica sunt notissima, visitatissimāque perinde atque vernacula Medicis nostri temporis, quorum aures Latinas eorundem morborum dictiones penitus aspernantur? Quid sit dysenteria, qui sint dysenterici, norunt omnes, quæ Græca sunt. At si tormenta & tormentos dixeris (sic enim Latine dicuntur) verbi nōnitate perculti obstupescunt. Item, quid sit apud Hippocratem & Galenum synanche, norunt, quam tamen perperam squinantiam dicere consueuerunt: quid vero sit angina nesciunt, quæ Latina dictio est, synanchénque significat. Lienteriam, quæ intestinorū lauitas est & solutio, probè callent, aluinos nesciunt: ita enim Latine lienterici vocantur. Hepaticos sciunt dici, qui morbo laborant hepatario, quæ Græca dictio est: iecorosos dici nesciunt, quæ Latina vox est. Consimiliter, ut ad propositum revertar, Spatham tam viri quām fœminæ vulgo nominant, cùm dictio Græca sit, quæ Latino sermone dicitur gladius, ensis, mucro: sed illud Græcum, quām hæc Latina, cognobilius, vulgariusque. Vegetius gladios maiores spathas vocari docet, minores vero semispatas. Præterea spatha significat ramusculum palmæ cum balanis, hoc est, iphis dactylis, ut tradit Iulius Pollux. Hinc apud Martial, Lema est spathalion cariotarū. Quæ dictio-

ne significatur ramulus cum cariotis, id est, dactylis palmarum dependentibus. Item in Leuitico scriptum legimus: Sumetis vobis die primo fructus arboris pulcherrimæ, spatulâisque palmarum. Pro eo est, ramusculos palmarum cum fructibus. Sed, quod cum pace bonaque venia eruditissimorum virorum dictu sit, spathalion apud Plin. & Plautum, ut ego opinor, non à spatha, id est, palma deducitur, sed à verbo Græco σπαθαίω, siue σπαθαίων, quod significat delicias ago, & lasciuio inclinatur. Quo verbo usus est Aristophanes cum ait ἐν τελεταῖς, οὐ γάρ καὶ παθαῖς. Est enim spathalion ornamentum muliebre, inter delicias foemineas annumeratum. Ne fortè quæras ubi Plin. meminierit spathalij, sic ait in 13. Spathalia eo facere, & monilia foeminas. Et Plautus in Menæchmis: Amabo Menæchme, in aureis da mihi faciendas, pondo duum nummum spathalia, ut te libenter videam cum ad nos veneris. Præterea Plinio spatha est instrumentum & rudicula, qua utimur in versandis rebus quæ coquuntur.

Mucrone infesto.] cuspidē noxia, ac lethifera. Mucronatus dicitur à mucrone, mucronis effigiē gerens. Plin. lib. 23. Xiphiam pilcē, i. gladium, rostro mucronato esse ait. Interdum mucro significat ipsum gladium, &c, ut docet Quin. Prosa oratio mucronem pro gladio recipiet. Priscianus: Synonyma sunt, inquit, quæ diuersis nominibus idem significant, ut ensis, mucro, gladius.

Exiguæ fippis.] minimi pretij incitamento. Stipem pecuniam dicebant, à stipando, ut interpretatur M. Varro: quia qui asses, hoc est numeros librales habebant maiori numero, non in atca ponebant, sed in aliqua sella stipabant, id est componebant. A stipe stipendium dictum: & stipendiarij, qui stipem pendebant. Hinc dispensator, ab stipe pendenda nominatus. Hinc pecunia stipulari dicuntur, & restipulari, in obligationibus.

Lanceam.] Hispanicum vocabulum est, ut ait Vattro, & repetit Cellius. A lancea lanceatus, id est, lancea percussus. Qui habuerit horoscopum in 17. parte Aquarij, auctore Firmico Materno, lanceatus morietur. Lanceatros nostri vocant, quos Græci λανθρόνες καὶ λανχόδεροι appellant, à λανχώ, id est, lancea, siue lanceam gestando.

Qua parte.] id est, cuspidē. *Pone ferrum.*] post ferrum. Virg. Ponē subit coniux. Et alibi, Ponē sequens. Et ut ait Priscian. in 17. aduerbiū est, quod soli accusatiuo adiungitur: ut, pone tribunal, vel pone domum.

Bacillum.] Diminutiuum à baculo. Iuuuen. Nullo dextram subeunte bacillo. Liuius: Lectores cum bacillis.

Inuersi teli.] Sensus est: circulatorem illum præstigijs præpotentem, per partes inguinū infernas, pérque viscera immissile ferrum lanceæ, quæ adacta usque ad occipitum emersit, ostentans in mucrone puerum saltatorium:

tatorium: quæ res inter mira miracula referri potest, qualia ex portentosa vanitatis magica officina deponuntur. *Per inguenem.*] Lego, per inguem. Inguina autem tam viri quam foeminæ verenda significantur. Martial. Accedo quoties ad opus, mixtis que mouemur Inguinib. Inguina sunt sub scorpione. Manilius: At scorpius inguine gaudet. Hinc inguinaria dicta herba, quæ sedat inguinis dolores, quam quidam argemonem vocant, cuius meminit Plin. in 26. *Ad occipitum.*] Occiput & occipitum vocamus partem capitis posteriorem. Occipitum, ut docent philosophi, & tradit Macrob. in ultimo Saturnalium, nunquam caluum visitur, ob siccitatem. Sub arietis dominio caput collocatur. Manilius in secundo Astronomico: Aries caput est ante omnia princeps Sortitus. *In molliciem decorus.*] In quibus decor est corporis, iunctus fortitudini: & talis pulchritudo ornat, ut ait Donatus, virum fortem. In quibusdam forma est cum mollicie copulata: & tales magis inter foeminas, quam inter viros sunt numerandi. Qui nascentur orientibus pleiadibus, corpus in foeminam transferent, effeminati, molliter ambulantes, vestigia suspendent: pœnitentia eos, quod viri nati sint: auctor Maternus in 8. Matheseos. *Eneruan saltationem.*] Decentibus vocabulis saltationem molliculam infractamque depinxit. Enerua enim & exossis, quasi sine nervis & ossibus significatur: quales non parum iam multos vidi mus, qui sinuosis flexibus & corpore plicati oblectant spectatorum cum admiratione. Nati sub sidere leporis, leuitate corporis aues superare videbuntur. *Dei medici baculo.*] Æsculapius significatur, cuius gestamen est baculus serpente inuolutus: Apollinis filius, vetustissimus medicinæ repertor: cum tantum medicina cæteris præstaret, ut non satis ei videtur hominum dolores leuare, nisi etiam mortuos ad vitam reuocaret, fertur Hipolytum disceptum ad vitam reuocansse. Nonnulli Glaucum Minois filium eius opera reuixisse dixerunt, pro qua re fulmine Iouiali incensus periit, qui deinde inter sidera constitutus fuisse proditur, anguem tenens. Hac de causa anguem tenere dictus, quod, cum Glaucum sanaret, manuque bacillum cum quid ageret, agitaret, dicitur anguis ad bacillum eius arrepsisse, quem Æsculapius mente commotus interfecit, bacillo saepius feriens fugientem. Postea fertur alter anguis eodem venisse, ore ferens herbam, & in caput eius serpentis impo-suisse: quo facto, ut rosque illinc fugisse. Quare Æsculapius eadē herba vsus, Glaucum reuocauit ad vitam. Itaque in astris dicitur collocatus esse, anguem tenens, qui Græcè ophiuchus, Latinè anguitenens nominatur. In tutela quoque Æsculapij dracones

constituti sunt. Et ex hac consuetudine posteritas instituit, ut
Medici anguis uterentur: auctor Higinus, in lib. de signis.
Plin. vero libr. 29. ideo anguem Aesculapius dicatum esse refert,
quia ei inesse remedia multa credantur. Macrobius in 1. Saturnali-
um auctor est, simulachris Aesculapii ideo subiungi draconem,
quia sit acie acutissima, & pernigili: unde & id spiculam, id est,
videre, nuncupetur. Medicum autem talem esse debere prescri-
bit, qui acie mentis vel commoda vel incommoda in corpore
mortali praeuocat. Ut enim ait verissime Hippocrates in
prognosticis, Oportet Medicum dicere de agro propterita,
presentia, & futura. Cornelius Celsus scribit, Aesculapium in Deo-
rum numerum receptum esse, cum medicinam adhuc rudem
paulo subtilius excoluisset, illustrassetque. Fabulantur Graeci
Aesculapium collegisse sanguinem fluentem ex venis caesae Gor-
gonis, ita ut qui fluxerat ex sinistris venis, eo sanguine ad homi-
num perniciem: qui vero ex dextris, οφεις των πιας, id est, ad salu-
tem uteretur. Chirurgiae quoque inuentum Aesculapius assignat
Diodorus in 6. Sensus Apuleij est, puerum repentinum ex magicis
præstigiis insurrexisse in lanceae cuspide, tam flexuosum, tam lu-
bricum, ut credere posses serpentem esse illum, qui in baculo
Dei Aesculapii sinuosus figuratur. Sidonius mentionem facit ba-
culi, tanquam id peculiare insigne sit Aesculapij. sic enim ait in
2. Epistolatu[m]: Tenere non abnuit cum Orpheo plectrum, cum
Aesculapius baculum, cum Archimede ratiū, cum Victruiū
perpendiculum. Augustinus in tertio Aesculapium appellat Ar-
chiatrum, quasi principem praesidemque Medicorum. Graeci e-
nīm iatēs Medicus, & αρχιεπ̄s primus Medicorum. Graeci Af-
klepcion vocant Aesculapium. Vnde ait Martianus: Ascribit Af-
klepio Graecia medicinam. De hoc Aesculapij gestamine sic scri-
bit Ouidius: Hic modo serpentem, baculum qui nexibus ambit,
Perspice. Quod gerit.] Neutro genere baculum usurpat, sicut &
veteres factitauerunt. Silius: Pastorale Deo baculum. Ouidius:
Baculumque tenens agreste sinistra.

Cedo.] Idem si-
gnificat cedo,
quod, dic mihi, ut
ait Donatus, &
da. Verbum est
eonicum. Plaut.
Cedo manum. M.
T. in Oratore: Li-
benter, inquit, etiam

Sed iam cedo tu fodes, qui cœperas
fabulam, remetire. Ego tibi solus hic
pro isto credam, & quod ingressui pri-
mum fuerit stabulum prandio parti-
cipabo. Hic tibi merces posita est. At
ille. Istud quidem quod polliceris, equi
bonique

bonique facio. Verum quod inchoaueram, porrò exordiar. Sed tibi prius deierabo solem istum, videntem Deum, me vera comperta memorare, ne & vos ulterius dubitetis, si Thessalam proximam ciuitatem peruereritis, quod ibidem passim per ora populisermo iactetur, que palam gesta sunt.

copulando verba iungebant: ut sedes, pro si audes: sis, pro si vis: & capsis, in quo tria verba sunt, quod significat, cape si vis. Est autem Sedes vox exhortantis, ut ait Donatus in Andria. Dio-

medes dixit esse aduerbum precationis. *Stabulum.*] Hospitium significat: & stabularium vocant ipsum cauponem, qui vulgo hospes appellatur. Vlpianus Iurisconsultus: Caupones, ait, & stabularios eos accipimus, qui cauponam vel stabulum exercent. Et Caius ait, stabularium accipere mercedem, ut permittat iumenta apud eum stabulari: custodiæque nomine tenetur. Augustinus lib. de Ciuitate Dei, 8. stabularias vocat mulieres, quæ exercent stabulum, & viatores mercede pascunt. Stabularij sunt Catoni, famuli villatici, qui stabulario præsunt. Sic enim, inquit, oportet habeat villicus stabularios 4. Obiter annotandum, Graeco vocabulo stabularium dici πανδοχία, ut intelligas illud. Iosephi ex libro 3. Antiquitatū: Neque ancillam, neque captiuam eis nubere voluit, & eas quæ de cauponibus & pandochibus vitam agunt. *Prandio participabo.*] Id est, mecum prandebis asymbolos, & immunis. Ego enim pro te resoluam, & stabulario satisfaciam. M. Varro tradit, locarium dici pretium, quod datur in stabulo & taberna pro loco ubi consistant. *Hic.*] pro hac. Locutio est frequens, & propriè peculiaris Apuleij: interdum significat tunc, ut docet Priscianus. *Aequi bonique facio.*] Prouerbialiter locutus, quod significat, in bonam partem accipio. Ita enim loqui consueuimus, quando benignitate verborum prosequimur pollicitatores, invitatoresque. Poteſt accipi & eo intellectu, ut exponas non magni pendo. Cui consimile est illud, *Susque déque facio*, Terentius: Cæterum equidem istuc, Chreme, & qui bonique facio, Titus Livius: Ne serpat latius contagio eius mali, nos & qui bonique facimus. Marcus Tullius in Epistolis ad Atticum sine particula coniunctiva, quod decentius est, dixit, *Aequi boni facit.* Porrò,] in futurum, deinceps: futuri temporis aduerbum est: alias coniunctio est expletiva, ut docet Donatus, qui alibi ait aduerbum esse modò temporis, modò ordinis. *Deierabo.*] valde iurabo. De enim interdum significat

intentionem, ut demiror. Apud Terent. Deamo te Syre, pro valde amo. Tertul. in Apologetico: Sacra faciebant pro salute Imperatoris, & genium eius deierabant. Hinc deiurium dictum iusurandum. A Gel. Deiurio vincit forent. Deierare autem, siue iurare Deum, ornatior elocutio est, ut ait Ser. in 12. commentario, quam si velis addere præpositionem. Sic Virg. Terram, mare, sidera iuro. Hoc enim elegantius est, quam si dicas, per terram iuro, per mare, per sidera. Plaut. tamen elegantissimus scriptorum dixit: Per omnes Deos & Deas deierauerit, occisorum eum haec nocte, quicum cubaret. *Videntem Deum.*] Plin. de sole scribens ait: Præclarus, eximius, omnia intuens, omnia etiam exaudiens. Ab Ouid. dictum est: Videt hic Deus omnia primus. Græcè dicitur πᾶνθ' ὁρᾷ, καὶ πάντας ἀκούει: hoc est, cuncta videns, cuncta audiens. Est enim sol oculus mundi. Tolle solem de mundo, cuncta noctescent. Hinc illud Heracliti: εἰ μὴ ἡλιός (φοῖτης) λύει, δέ φεγγίνει λύει, id est, si non sol esset, nox esset. *Thessaliam.*] hic Thessalia non pro regione accipitur, sed pro oppido. Quod si legas Thessalicam nomine adiectiuo, significatur Hypata ciuitas Thessaliæ. *Quæ palam gesta sunt.*] Subintelligendum est, de his, vel horum, vel aliquid consimile. ut sit sensus: Sermonem iactari per ora populi Thessalici super his rebus quæ illic palam gestæ fuerant.

Cuiatis.] Nomen est gentile, & significat cuius gentis. Antiqui enim, ut ait Prisc. nominatiū proferebant cuius, & cuiatis communi genere. Plaut. Rogitant cuiatis sit. *Quæstum.*] ad querendū lucrum ritu mercatorio. *Eam.*] vadim: verbum est. *Aeginensis quidem sum.*] Aegina, cuius hic se municipem esse ait, insula est, ab Aegina Aegaci mar-

Sed ut prius noritis qui sim, & cuiaris, & quo quæstum nunc eam, audite. *Aeginensis quidem sum,* Atheneo melle, vel caseo, & huiuscemodi caponarum mercibus, per Thessaliam, Aetolianam, Boeotiam ultra citro discurrens. Coperto itaque quod Hypata, quæ ciuitas cuncta Thessaliæ antepolleret, esset caseus recens & sciti saporis, admodum cōmodus pretio distracti, festinus adcucurri, id omne præstinaturus. Sed, ut fieri afolet, sinistro pede profectum me spes compendij frustrata est. Omne enim pridie Lupus negotiator magna vi coemerat.

tre di-

tre dicta, cùm priùs Oenopia nominaretur. Ouid. Oenopiam veteres appellauere: sed ipse Æacus Æginam genitricis nomine dixit. Æs Æginae, teste Plin. fuit in laude, ex quo candelabrorum superficiem elaborabant. Quidam codices habent Ægiensis, tanquam ab Ægio deducto nomine. Est enim Ægium oppidum Peloponnesi, quo in loco Iouem à capra caprino lacte nutritum fabulantur, sicut Aratus prodidit. Vnde & loco nomē: *αἴγαιον* enim caprā vocant. Sunt & Ægæ Euboicæ, à quibus Ægæum mare dici autumat Strabo. Sunt & Ægæ Achaicæ, penes quas Cratis amnis labitur. *Æthnæo melle.*] Id est, Siculo, quod bonitatis nota censetur. Prima nobilitas est Attico, quod Hymetium vocant: proxima Siculo, quod Hyblaum ab oppido nuncupatur: mox Calymnae insulæ. Hinc ait Ouid. fœcundaque melle Calymne. Apuleius Æthnæum mel appellat, intelligi volens Hyblaū, siue Siculū ab Æthna monte, quæ ardet noctibus semper. Quidam legunt, Ænnæo, ab Ænna ciuitate Siciliæ in colle sita, in qua sacra Cereris ædes est, vt docet Strab. in 6. Hinc illud in Carimine obseceno: Ænnææ Cererem nurus frequentant. *Cauponarum mercibus.*] Esculentas merces significat, quæ pertinent ad edulia cauponarum. Est autem capona, & mulier, & taberna. Potest referri & ad cauponationem, quam vt illiberalem improbat Plato, lib. II. de Legibus, de quo suo loco mox plura. *Ætoliam.*] Ætolia regio est proxima Epiro, quam ab Acarnania dirimit amnis Achelous. Hinc Ouidius Acheloum appellat Acarnanum fluuium, illo versu: Amnis Acarnanus lætissimus hospite tanto. In Ætolia oppidum est nomine Naupactum, à quo idem Achelous Naupactus ab eodem poëta est dictus. Ætolia oppidum est Calydon: vnde Calydonius ille aper famigeratus. *Bœotiam.*] Cùm Latini Græcos in omnibus penè sequantur, vt ait Priscianus, Barbarismus fit Boëtiæ Boëtiisque scriptitando, pronunciandoque, sicut obtinuit, inueterauitque falsa & pertinax consuetudo neotericorum. Bœotiam enim & Bœotios scribere ac proferre debemus ex Græcorum ratione, apud quos βοιωτία, βοιωτοὶ, nec unquam aliter scribuntur. Et ita illud Flacci legendum est: Bœotum in crasso iurares aère natum. Homer. in Catalogo: βοιωτοὶ πελοποεῶς καὶ λακεῖον, ἡράχειον. Auctoritatem tamen & rationem, & regulam consuetudo superauit, quæ (vt ait Gellius) domina rerum est, maximèque verborum. In ore enim omnium est Boëtia, cùm Bœotiae insolens, inauditum, aspernabile verbum esse videatur. Cæterum ego ipse sequar Fabium Quint. qui vocat consuetudinem sermonis, consensum eruditorum, non usum triuialium Grammatistarum. *Comperio.*] cùm

comperisse. Absoluta eloquio est apud veteres visitatissima. Cor. Tacitus: Igitur Zosines diu penitato, Mithridatisne rebus externis, an patrio regno consulueret. Silius: Auditoque furens socias non defore vires. Hypatæ.] Itidem Lucianus le Hypatam accessisse commemorat, Thessaliam ciuitatem, quam Apuleius signat fuisse metropolim, & quasi principalem totius regionis. Liuius meminit Hypatæ in 36. scribitque consulem Romanum esse depopulatum agrum Hypatensem. Caseus sciti saporis.] Caseo Nemausensi, quæ ciuitas Galliarum est, laus fuit apud antiquos præcipua. & musteo tantum, hoc est, recenti commendatio. Caseus Lunensis magnitudine conspicuus celebratur, quippe qui ad singula millia pondo premebatur, ut docet Plin. in 11. Hinc illud Epigrammatij poëta: Caseus, Etruscae signatus imagine Lunæ, Præstabit pueris prandia mille tuis. Caseus à coacto late dictus, ut interpretatur M. Varro: siue à coëndo, ut ait Festus. Casei recentes & molles sunt alibiles magis, quam veteres & acrii. Inter cibos castrenses caseus quoque numeratur. Spartianus: Ne Adriano hæc, cibis etiam castrenis in proposito libenter utens: hoc est, larido, caseo, & posca, exemplo Scipionis Æmiliani & Metelli, & auctoris sui Traiani. Galenus lib. de alimentis 3. recentem caseum, veluti omnium probatissimum, saluberrimumque, quem vocari ait à Pergamenis municipibus suis oxygalacticum, miro præconio extollit. Ut autem intelligas quid sit caseus oxygalacticus apud Galenum, scito oxygalam dici quasi acetolum lac: nam Græci ὄξος acetum vocant, γάλα lac. Vnde Galactopotæ dicti populi, quibus lac victum comodat, quorum meminit & Columella in 8. Oxygala autem, ut docet Plin. volumine 28. fit è lacte quod in summo fluit, addito sale. Oxygala alio modo fit, acido lacte addito in recens quod dum acescit utilissimum est stomacho. Hippacem vocat antiquitas caseum equinum, cui eodem affectus, quos bubulo caseo Sestius assignat. Genus est casei, quod saprum vocant, quasi dicas marcidum: qui cum sale & sorbis siccis è vino tritus, potusque medetur cœliaci. In uniuersum hæc de caseis traduntur: stomacho utiles sunt, qui non sunt salsi, id est, recentes: veteres alium fistunt, corpusque minuunt. Sciti saporis.] Probi iucundique gustatus. Scitus interdum dicitur elegans. Teren. scitum puerum appellat pulchrum & elegantem. Fiscellus dicebatut à priscis, casei mollis appetitor. Pretio distracti.] Vendibilem fuisse caseum significat, qui leui pretio coëmi posset. Distrahere enim est vendere, Oratoribus & Iurisconsultis. Inde, merces distractæ: & distractio, venditio. Vipian. titulo de transactiōibus: Si vni, pluribusve

ribusve fundus ad alimenta fuerit relictus, velitque eum distractare, necesse est emptorem de eius distractione & transactione arbitrari. Alias significat disseparare, atque diuellere.

Præstinaturus.] empturus. Præstinare verbum vetus est, quod significat emere. Plaut. in epidico : Ut præstines argento, priusquam venit filius : & apud eundem sapissime. A quo destinare quoque, quod visitatius est, usurpatur in eodem significatu, cum ait in Persa : Dij Deæque te agitent irati, scelus, qui hanc non properes destinare. *Sinistro pede.*] improspero omni, & inauspicato. Si enim (ut Donatus, Virgilianus interpres, scitè inquit) dexter pes bonus est, proculdubio sinistru malus accipiendus est. A contrario dixit Virg. in 8. Et nos & tua dexter adi pede sacra secundo : hoc est, ut Ser. interpretatur, propitius, & prospero omni. Diuus Augustin. quod mehercule scitu memoratique est dignum, refert in epistolis, Phanionem dici boni pedis hominem, cuius aduentus afferat aliquid felicitatis. Sic, inquit, solemus dicere, secundo pede introisse, cuius introitum prosperitas aliqua consecuta sit. Illud obiter annotandum, in auguriis sinistrum accipi pro prospero & salutari: & sinistras aues, quæ portendunt felicitatem. Autumat Festus Pomp. & Seruius, auspicium sinistrum à sinendo dici, quod nos agere aliquid sinat. M. Varro in lib. Epistolicarum quæstionum ait, ad sinistram partem esse mundi exorientes, ad dextram occidentes: unde factum arbitrantur, ut sinistra meliora auspicia, quam dextra esse existimentur. Idem ferè sentiunt Capito & Cincius, vetustissimi scriptores. Plin. quoque fulmina lœua, hoc est, sinistra, refert prospera existimari: quoniam lœua parte mundi ortus est. Idem Don. refert, in sacris signis iccirco prospera accipi, quæ sunt lœua, quia sacrificantis, vel precantis latus lœuum, dextrum est eius qui postulata largitur. Ex hac augurij consuetudine dixit Ennius : Contonuit lœuum bene tempestate serena. Et Ennium æmulatus Virgil. cecinit in serio opere: Subi: òque fragore Intonuit lœuum: significare volens sinistrum, hoc est, prosperum factum esse augurium. Econtrariò Græcis & barbaris dextra meliora videntur, quam sinistra. Vnde Homerius Ajax: Nescio quid hoc modo nunciet: prospera Iupiter his dextris fulgoribus edit. Quanquam haud ignoramus, ut inquit M. Tul. in 2. de Divin. quæ bona sint, sinistra dici, etiam si dextra sint.

Spes compendij.] lucri. Contrà dispendium significat detritientum. *Lupus.*] Nomen proprium negotiatoris. Alias dicitur instrumentum vncinatum, quod vulgus lingua vernacula graphium

vocat. Palladius lupos ferrulas manubriatas interpretatur, nume
rātque inter rustica ferramenta. Alias lupos diciimus frenos, & lu-
pata, iuxta illud: Accipit ore lupos. De lupo pisce, & animali qua-
drupede, nemo est qui nesciat. *Magnarius.*] Non à regione quæ
Magnesia dicitur, inclinatum est hoc nomen: sed à magno, ma-
gnitudinéque negociationis: veluti famigeratus, clarus in obeun-
dis magnis mercaturis.

Commodum.]

Non parùm mul-
tæ particulæ sunt
in Latina lingua
v̄statiſſimæ qui-
dem, sed paucis
bene cognitæ, in-
tellectæque: sicut
est aduerbiū hoc,
Commodū, quod
significat tunc, id
temporis, eo mo-
mento. Quadi-
ctione non solum
Apuleius noster
ſēpicule, sed &
Plau. & M. Tull.
Gel. & omnis clas-
ſicorum scriptorū
ordo vſus est. Do-
natus enarrans il-
lud Terentianum
ex Phormione: Id
cūm hoc agebam
commodū: di-
xit aduerbiū eſ-
ſe temporis, & tan-
tū significare.
Idem alicubi aper-
tiūs & planiūs ex-
ponit, Commo-
dūm

huc aduerterat, ipſo eodēmque tempore. *Ad balneū.*] Pro-
priè & significanter foeminino genere balneas publicas appella-
mus, cum priuata neutro genere balnea appellitentur: quod do-
ctet M. Varr. Et ita ferè ſemp̄ apud idoneos auctores inuenies
dici

*Ego igitur inefficaci celeritate fatiga-
tus, commodū vesp̄a oriēte ad bal-
neas proceſſeram. Ecce Socratem contu-
bernale meum confſpicio: humi ſedebat,
ſciſſili palliaſtro ſemiamictus, penè a-
lius, lurore ac miſera macie deforma-
tus: qualia ſolē fortuna deterrima ſti-
pes in triuiis errogare. Hunc talem,
quāquam neceſſarium & ſum̄e agni-
tum, tamē dubia mēte propiūs accessi.
Hem(inquam)mi Socrates, quid i-
ſtud? qua facies? quod flagitium? At
verò domi tua iam defleus & conclā-
matus es: liberis tuis iutores iuridici
provincialis decreto dati: uxor præſo-
lutiſ feralibus officijs, luclu & mœrore
diutino deforma, diffletis penè ad
extremam captiuitatem oculis suis: do-
mus infortunium, nouarum nuptiarum
gandys, à suis ſibi parentibus hilarare
compellitur. At tu hic laruale ſimula-
crum cum ſummo dedecore noſtro vi-
feris.*

dici pro publicis thermis. Attamen M. Tul. balneas vocat, balneum Marci Bruti priuata. Sic enim ait in 2. de Orat. Quām multa de balneis, quas nuper ille vendiderat. Idem in oratione pro Cluentio: Eas, inquit, balneas non ex libris patris sed ex tabulis, & ex censu quærere. Græci βάλανον appellant, ab eo quod anxietatem pellat ex animo: quod & diuus Avg. testatur libr. 9. Confessionum, & nos fuisus scripsimus in commentariis Suet. vnde nostri balineum dicunt, & per syncopam balneum. *Ecce.*] Primum Ciceroni & Virg. hoc est, in rebus improvisis & repentinis: vt, Ecce autem gemini à Tenedo: &, Ecce trahebatur passis Priameia virgo. *Palliastro.*] A pallio, quæ Græcorum uestis est, vt toga Romanorum, inclinatur palliastrum: cuiuscemodi nomina autumant Grammatici significare diminutionem. & profectò quædam sunt in aster, vel in astrum desinentia, quæ diminutionis regulam seruant: vt surdaster, quasi obsurdus: & recaluator, modice caluus. Cic. in 5. Tuscul. Erat, inquit, surdaster M. Crassus. In Leuitico ait Moses: Et si à fronte ceciderint pilii, recaluator & mundus est. Vnde & recaluator dicta, non plenum caluitium, sed pusilla capillorum deglabratio. Itidem palliastrum accipi videtur, pro pallio mutilo & breuiculo. Complu scula tamen sunt ex hoc inclinatu deriuata, quæ imitationem potius significant, quām diminutionem: vt Pinaster, quo non parua pinus significatur, sed (vt ait Plin. in 16.) nihil aliud est, quām pinus fylu stris mira altitudine. Ita apiastrum, quod herbæ gelinus melissophyllum Hyginus vocat. Ita mentastrum, quæ menta sylvestris est. Consimiliter à Cic. dicitur Fuluiaster & Antoniaster, contra Priscia sententiam, quasi Fuluiæ Antoniique imitator. Et à Ter. in Adelphis parasitaster dictus, non tam parvus parasitus, quām æmulus imitatorque parasitorum. De palliastro in Floridis: Niceno procinctu palliastri magistratum in secreto defendisset. *Scissili.*] lacero, & diuulso. Alias scissile dicitur, vt fissile, quod facile scindi potest. *Semiamictus.*] Ex hoc aperte liquet, palliastrum, pusillum & breve pallium significare, quo Socrates non totus vestiebatur, sed semiuestibus conspiciebatur. *Lurore.*] squalore, & pallore buxanti. Est enim luridus, supra modum pallidus: vnde raha lurida Varroni, & venena lurida poësis dicuntur. *Deformatus.*] sentus, incultus, & de honestamento formæ de mutatus. Alias deformare, est figurare, fabricare, & noua formæ insignire. Victrixius in 5. Tragica scenæ deformantur columnis, signis, & regalibus rebus. *Stipes erogare.*] Significat, contuber nalem ad incitas, hoc est, egestatem forunæ fulminantis saeuia redactum esse, adeò vt mendicare cogeretur. Quod genus

homines Plautus eleganter appellat mendicabula : & Laberius mendicitatem dixit mendicimonium. In triuiis autem potissimum mendici stabulantur, ut potè locis frequentioribus, per quæ vltò citróque comitant homines negotia obeuntes. *Quamquam necessarium.*] quamvis mihi necessitudine contubernalitateque coniunctum, & consequenter cognitissimum. Necessarij enim dicuntur, qui iure affinitatis familiaritatib[us]e conjuncti sunt: vt docet Gellius lib. 12. Noctium Atticarum. *Quæ facies.*] Admiratur in Socrate contubernali tantam deformitatem, tantamque vultus ac totius corporis illuuiem. Est enim facies, forma omnis, & modus & factura quædam corporis totius, à faciendo dicta: auctor Gellius in 12. Plaut. quoque in Pœnulo, faciem pro totius corporis colorisque habitu dixit, his versibus. Sed earum nutrix qua sit facie mihi expedi. Statura non magna, corpore aquilo est. Aquilum corpus à colore aquilo dictum, qui fulc[u]s est, & subniger, ab aqua nominatus. Cæterūm quotidiana locutionis consuetudo faciem usurpat pro oris specie, quod Græci *αργυρων* dicunt, in quo significatu est illud Plin. ex 11. Facies homini tantum, cæteris os, aut rostra. *Desletus.*] deploratus, delamentatus. Participium, ab eo quod est fleor, vt ait Ser. Vir. Tum membra thoro desleta reponunt. *Conclamatus es.*] tanquam de vita tua transactum, finitumque sit. Donatus enarrans illud Teren. ex Eunicho, iam conclamatum est: modo interpretatur transactum ac finitum, vt corpora nihil reliqui habent ad vitæ officia: modo manifestum, vt in conclamatis funeribus nulla dilatio est doloris ac luctus. Conclamatum pro satis deploratum, satisque vociferatum esse exponit. Ser. verò in expositione illius hemistichij 6. Æneid. Pars calidos latices: ait morem fuisse apud veteres, vt mortui calida aqua abluerentur, & per interualla conclamarentur, propterea quod solet plerunque vitalis spiritus exclusus putari, & homines fallere: ideoque seruabantur cadavera septem diebus, & calida aqua abluebantur, & post ultimam conclusionem comburebantur. Et hinc tractum esse refert illud Terentij: Define, iam conclamatum est. Consimile est illud Lucani ex 2. Pharsalæ: Corpora nondum Conclamata iacent. *Iuridici prouin.*] Iuridicus prouincialis significatur is magistratus, qui ius dicit in prouincia, siue is praetor sit, siue proconsul, siue preses, siue alius qui prouinciam regat. Titulus est apud Iurisconsultos, de officio iuridici Alexandriæ, vbi sic ait Vlp. Iuridico qui Alexandriae agit, datio tutoris constitutione diuī Marci concessa est. Sensus est, datos esse tutores filiis

filiis Socratis, qui demortuus credebatur, ex auctoritate decretoque iuridici, qui prouinciam illius patriam regebat. Nam, ut refert Vlpian. titulo de iurisdictione iudicium, Ius dicentis latissimum est. Nam & pupillis non habentibus tutores constituere potest. Tutores autem sunt, ut docet Paulus lib. 26. digestorum, qui vim ac potestatem habent tuendi eum, qui propter aetatem suam sponte se defendere nequit: dicti quasi tutores atq; defensores. Mutus & surdus tutor dari non potest. Tutorum alij legitimi, alij fiduciarij, alij honorarij nuncupati. Analogos, siue analogas appellat tutores Julianus Iuris. eos, qui non tenentur reddere rationem administratæ tutelæ. Ius dandi tutores datum est, ut ait Vlp. omnibus magistratibus municipalibus. Praetoripse se tutorem dare non potest. Illud semper constitit, praesidem posse tutorem dare, tam absentem, quam præsentem: & tam præsenti, quam absenti, necnon ignorantib; & inuitis. *Liberis.*] Liberum appellatione non solum filij, sed nepotes continentur, ut tradit Vlpian. titulo de testamentaria tutela. Liberos, secundum Cassium, & ultra trinepotem accipimus. Antiqui oratores historicique etiam unum filium, filiamve liberos multitudinis numero appellauerunt. Sempronius Asellio libro rerum gestarum quinto, de Tiberio Graccho ira scripsit: Orare coepit ut se defenserent, liberisque suos, eum quem virilis sexus tum in eo tempore habebat, produci iussit, populoque commendauit propæflens. *Feralibus officijs.*] Feralia officia appellamus, quæ inferis defunctisque exhibentur. Scribit Ouid. in 2. Fastorum, feralia dici diem monse Februafio, qua feruntur iusta manibus parentum, & celebratis parentalibus placant animas defunctorum. Festus quoque Pomp. ait, feralia esse festa sacrata Diis manibus, à feren dis epulis, vel à feriendis pecudibus appellata. Hinc foedera feralia, & tedas ferales, & arma feralia dixit Lucan. pro mortiferis & pernicialibus: & ferales culus Ouid. pro funebres & lugubres. Vxor apud veteres decem menses à funere maritali lugebat maritum, quia annus id temporis erat decimestris, ut docet Ouid. Scribit Seneca libro 7. Epistolarum annuum tempus foeminas ad lugendum constitutum fuisse à maioribus, non ut tandem lugerent, sed ne diutius. Viris nullum lugendi legitimum tempus est, quia nullum est honestum. Lugentes diebus luctus erant in pellibus. *Deformata.*] deturpata, sordida, tāque. *Diffletis oculis.*] Tandiu, tamque continenter defleuisse foeminam significat, ut penè luminum siue oculorum captiuitatem orbitatēmque pateretur. In hanc sententiam Quintilianus in